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หลักการและเหตุผล 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มี
หนาท่ีจัดทําบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก
ฐานกําไรสุทธิ ตามบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรหมวด 3 สวนท่ี 3 การจัดเก็บภาษีจากบริษัทและ
หางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีสําคัญไดแก มาตรา 65 มาตรา 65 ทวิและ มาตรา 65 ตรี รวมถึงบทบัญญัติ
ในกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
ซ่ึงมีหลักเกณฑแตกตางจากหลักบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป นอกจากน้ีกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลมีการ
ปรับเปล่ียน แกไขเพิ่มเติม โดยมีท้ังการออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา
ดวยการยกเวนรัษฎากร  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษี เ งินได  และประกาศ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับภาษีเงินได  

ผูทําบัญชีมีหนาท่ีจัดทําบัญชีของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจึงตองมีความรูท้ัง
ทางดานบัญชีและกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล  เนื่องจากการจัดทํางบการเงินเปนไปตามมาตรฐาน
การบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไปแลวจึงนํากําไรสุทธิตามหลักทางบัญชีมาปรับปรุงใหเปนกําไรสุทธิทาง
ภาษีอากรตามหลักเกณฑในประมวลรัษฎากรและกฎหมายภาษีอากรท่ีเกี่ยวของ ดังนั้นจึงเปนหนาท่ี
ของผูทําบัญชีในการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิทางภาษีอากร คํานวณภาษีเงินได
นิติบุคคลท่ีจะตองชําระ กรอกแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50 และ 51) ให
ถูกตองตามหลักเกณฑ พรอมท้ังยื่นแบบชําระภาษีตามระยะเวลาท่ีกําหนด เพื่อเปนการประโยชน
แกนิติบุคคล  

จังหวัดเชียงใหม เปนท่ีตั้งของสํานักงานสรรพากรภาค 8 มีพื้นท่ีรับผิดชอบจํานวน 8 
จังหวัด ไดแก จังหวัดเชียงราย จังหวัดเชียงใหม จังหวัดนาน จังหวัดพะเยา จังหวัดแพร จังหวัด
แมฮองสอน จังหวัดลําปาง และจังหวัดลําพูน ในปงบประมาณ 2552 จังหวัดเชียงใหมมีการจัดเก็บ
ภาษีเงินไดนิติบุคคล จํานวน 1,150,653 ลานบาท คิดเปนรอยละ 25.43 ของภาษีอากรท้ังหมดท่ี
จัดเก็บไดจากจังหวัดเชียงใหม (กรมสรรพากร, 2553ก: ออนไลน) และเปนจังหวัดท่ีจัดเก็บภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลสูงสุดในเขตพ้ืนท่ีรับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรภาค 8 นอกจากนี้จังหวัดเชียงใหม
มีสถานประกอบการท่ีจดทะเบียนนิติบุคคลมากท่ีสุดในเขตภาคเหนือ คือ จํานวน 12,478 ราย 
(สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาจังหวัดเชียงใหม  กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2553ก: ออนไลน) ผูทํา
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บัญชีจึงตองมีความรูความเขาใจท้ังการจัดทําบัญชีตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป และมีความรู
ความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนอยางดี 

ในการทบทวนวรรณกรรมพบวา ขวัญวิมล โกศัยเสวี ไดศึกษาถึง ความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลของสํานักงานบัญชีในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม โดย
ขอบเขตของประชากร คือ เจาของสํานักงาน ผูจัดการ และพนักงานบัญชีของสํานักงานบัญชีท่ี
ตั้งอยูในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม ท่ีเขารวมการอบรมสัมมนากับสํานักงานสรรพากรจังหวัด
เชียงใหมเทานั้น              ผลการศึกษาพบวา ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับภาษี
เงินไดนิติบุคคลโดยรวมอยูในระดับปานกลาง (ขวัญวิมล โกศัยเสวี, 2540) ซ่ึงจะเห็นวาการศึกษา
ดังกลาว ไมไดศึกษาถึงความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหมในกฎหมายภาษีเงินได
นิติบุคคลโดยตรง ดังนั้น ผูศึกษาจึงสนใจท่ีจะศึกษาถึงความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวัด
เชียงใหมในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล ท่ีข้ึนทะเบียนเปนผูทําบัญชีกับสํานักงานพัฒนาธุรกิจ
การคาจังหวัด กรมพัฒนาธุรกิจการคา จังหวัดเชียงใหม เพื่อนําขอมูลเปนแนวทางในการพัฒนา
ความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม และทําใหบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลมี
การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลอยางถูกตองตอไป 

 
วัตถุประสงค 

เพื่อศึกษาความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในเขตจังหวัดเชียงใหมในกฎหมายภาษีเงินได
นิติบุคคล  
 
ประโยชนท่ีไดรับ 

1. ทําใหทราบความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหมในกฎหมายภาษีเงินได    
นิติบุคคล  

2. สามารถนําขอมูลไปใชเพื่อแนวทางในการพัฒนาความรูความเขาใจของผูทําบัญชีใน
จังหวัดเชียงใหมเกี่ยวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 
นิยามศัพท 

ความรูความเขาใจ   หมายถึง  ความสามารถในการจําและเขาใจรายละเอียดของขอมูล
ตางๆ  ท่ีบุคคลไดสะสมไว  และถายทอดตอๆ  กันมาตลอดจนสามารถท่ีจะส่ือความหมาย  แปล
ความ ตีความ ขยายความ  หรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเร่ืองตางๆ  หลังจากท่ีไดรับขาวสาร
เกี่ยวกับเร่ืองนั้นๆ  แลว (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2553) 
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กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล หมายถึง บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรท่ีเกี่ยวกับการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิของบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา 65 
มาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 65 ตรี และกฎหมายอ่ืนท่ีเกี่ยวของ 

ผูทําบัญชี หมายถึง ผูรับผิดชอบในการทําบัญชีของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี ไมวาจะไดกระทํา
ในฐานะเปนลูกจางของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือไมก็ตาม ซ่ึงไดแก บุคคลดังตอไปนี้ (วาสนา อุ
ปละกุล,  ผูรวบรวม, 2553: ออนไลน) 

(1) กรณีเปนพนักงานของผูมีหนาที่จัดทําบัญชี คือ ผูอํานวยการฝายบัญชี 
สมุหบัญชี หัวหนาแผนกบัญชี ผูดํารงตําแหนงท่ีเรียกช่ืออยางอ่ืนท่ีมีหนาท่ีรับผิดชอบเชนเดียวกับผู
ดํารงตําแหนง ดังกลาว 

(2) กรณีเปนสํานักงานบริการรับทําบัญชี คือ หัวหนาสํานักงานกรณีท่ีเปน
สํานักงานท่ีมิไดจัดต้ังในรูปคณะบุคคลผูเปนหุนสวนซ่ึงรับผิดชอบในการใหบริการรับทําบัญชี 
กรณีเปนสํานักงานท่ีจัดตั้งในรูปคณะบุคคลกรรมการหรือผูเปนหุนสวนซ่ึงรับผิดชอบในการ
ใหบริการรับทําบัญชี กรณีท่ีเปนสํานักงาน ท่ีจัดตั้งในรูปนิติบุคคล 

(3) บุคคลธรรมดา ท่ีประกอบวิชาชีพรับจางทําบัญชีอิสระ  
(4) ผูชวยผูทําบัญชี กรณีท่ี "ผูทําบัญชี" รับทําบัญชีเกินกวา 100 ราย 


